Segunda-feira 27 de outubro de 2025 7

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2025 EDITAL Nº 558/2025

O Prefeito de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório, na modalidade Pregão
Eletrônico - Registro de Preços, tipo pelo menor preço total no lote, conforme Edital supracitado.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E INSUMOS HOSPITALARES,
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO E À DISTRIBUIÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE VIAMÃO
DATA: 10/11/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 23 de Outubro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
Boletim de Homologação de Termo Aditivo

T.A. Nº. 05/2025 Do Contrato 26/2021 – Contratada: BECKMAN COULTER DO BRASIL,
COM. E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA. Prorrogação de prazo de de 15
de Novembro de 2025 até 25 de novembro de 2026.
T.A. Nº. 01/2025 Do Contrato 45/2024 – Contratada: MEDICINA NUCLEAR NOVO HAMBURGO S/S
LTDA. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 24.12.2025.
T.A. Nº. 01/2025 Do Contrato 47/2024 – Contratada: HEMOVIDA SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA LTDA. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 24.12.2025.
T.A. Nº. 01/2025 Do Contrato 49/2024 – Contratada: SERRANORTE IMPLANTES LTDA. Prorrogação
de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 26.12.2025.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 27 de Outubro de 2025.
VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMOADITIVOAO CONTRATO Nº 2360.10/2025 – OBJETO: Prorrogação de Prazo de Execução.
Contratado: F. BATTISTI ENGENHARIA. Prazo Prorrogado: 90 dias a contar de 18/09/2025. Data do
Termo aditivo: 18/09/2025.

1ºADITIVOAOCONTRATONº 2294.09/2024 –OBJETO: RenovaçãoContratual. Contratado: HUMANIZA
CENTRO TERAPEUTICO LTDA. Valor R$ 6.209,72 mensais por munícipe atendido. Prazo: 12 meses
a contar de 25/10/2025.

2ºADITIVOAOCONTRATONº 2304.09/2024 –OBJETO:Aumento de estimativa de compra de serviços.
Contratado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPALDE SERVIÇOSDOVALE DOTAQUARI, CONSISA. Valor
R$ 300.000,00. Data do Aditivo: 21/10/2025.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2362.10/2025 – OBJETO: Alteração de objeto com acréscimo de
quantidades. Contratado: AÇOFORTE CONSTRUÇÕES LTDA. Valor do aditivo R$ 13.503,84. Data
do Aditivo: 24/10/2025.

2º ADITIVOAO CONTRATO Nº 2189.09/2023 – OBJETO: Renovação Contratual. Contratado: BANCO
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Prazo: 12 meses a contar de 30/10/2025.

6ºADITIVOAOCONTRATO Nº 1920.08/2020 – OBJETO: Renovação Contratual. Contratado: UNIMED
– COOPERATIVA DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS VALES DO TAQUARI E RIO PARDO LTDA. Prazo:
12 meses a contar de 01/11/2025.

5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2020 – CÂMARA DE VEREADORES – OBJETO: Renovação
Contratual. Contratado: UNIMED – COOPERATIVA DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS VALES DO
TAQUARI E RIO PARDO LTDA. Prazo: 12 meses a contar de 01/11/2025.

Progresso, 24 de outubro de 2025.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

SAÚDE

Capão da Canoa recebe nova
unidade da Unimed Porto Alegre

A Unimed Porto Alegre inau-
gurou, na sexta-feira (24), uma
nova unidade de atendimento
em Capão da Canoa, no litoral
Norte gaúcho. Localizado na
Rua Dom Luiz Guanella, 2735,
o espaço conta com 327m² e fun-
ciona de segunda a sexta-feira,
das 7h às 18h; e aos sábados, das
7h às 13h. O empreendimento
recebeu investimento de apro-
ximadamente R$ 1,5 milhão e
oferece serviços laboratoriais e
consultas médicas.

A nova unidade foi criada pa-
ra atender às crescentes deman-
das da população local, que,
além de receber um grande flu-
xo de turistas durante o verão,
vem registrando um expressivo
crescimento populacional após
a pandemia e as enchentes.

Segundo o presidente do
Conselho de Administração da
Unimed Porto Alegre, Marcio
Pizzato, nos últimos 12 anos, a
população do litoral aumentou
32%, enquanto Capão da Canoa
registrou crescimento de 51%.
“Esses números reforçam a im-
portância de fortalecermos nos-
so atendimento e consolidarmos
nossa presença na comunida-
de”, pontuou. As informações
são da assessoria de imprensa
da cooperativa.

O laboratório da unidade
conta com quatro salas de cole-
ta, incluindo uma pediátrica e
outra ginecológica, e uma sala
de curvas glicêmicas. A área de
processamento tem capacidade
para realizar até 50 mil exames
por mês, com possibilidade de

expansão para 100 mil, o que
garante maior agilidade na
liberação dos resultados aos
clientes.

A unidade conta também
com o Núcleo Unifácil, espaço
exclusivo para clientes do plano
Unifácil, que oferece consultas
nas especialidades de clínica
médica, medicina de família
e comunidade, ginecologia e
obstetrícia, e pediatria. Os aten-
dimentos podem ser agendados
pelo aplicativo da Unimed Porto
Alegre, por telefone ou presen-
cialmente no próprio Núcleo.
Clientes dos demais planos da
Unimed Porto Alegre também
têm acesso às agendas médicas
da Unidade, com agendamento
disponível exclusivamente por
telefone ou presencialmente.

CASSIUS SOUZA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Novo espaço da cooperativa médica no litoral Norte do Estado conta com 327m² e tem funcionamento de segunda a sábado

OBRAS

Taquara inicia demolição de ponte em
Vila Teresa; obra deve durar cinco meses

A Prefeitura de Taquara ini-
ciou na sexta-feira (24) a demo-
lição da ponte localizada na Vila
Teresa, na Estrada de Rio da Ilha.
O trabalho marca o início das
ações previstas para a constru-
ção de uma nova estrutura no
local. Após a retirada completa
dos escombros, o cronograma
prevê que as obras de edificação
comecem em um prazo de quatro
a cinco dias.

De acordo com a engenheira
da Prefeitura de Taquara, Lauria-
ne Dias, responsável técnica pela
execução, a nova ponte deverá
ser concluída em aproximada-
mente cinco meses, a partir do
início da construção.

Os dois projetos integram
um investimento total de R$
1.340.984,00, repassado pelo
Governo Federal. A primeira
parcela, correspondente a 30%
do valor total, R$ 402.295,20, foi
recebida pelo Município no final
de setembro. O repasse restante,
equivalente a 70%, R$ 938.688,80,
será efetuado após a comprova-
ção da execução da primeira fase

dos trabalhos.
A nova ponte será construída

em concreto armado, com 25 me-
tros de comprimento e 5 metros
de largura, enquanto a estrutura
de Padilha Velha terá 16 metros
de comprimento e 5 metros de
largura, em concreto armado.

O vice-prefeito Delmar Bac-
kes, que esteve acompanhando
o início da demolição, junto ao
secretário de Meio Ambiente,
Defesa Civil e Causa Animal, Lu-
ciano Campanha, e à engenheira
Lauriane, destacou a relevância
das obras para a infraestrutura
do interior e a segurança da
comunidade. “A reconstrução
dessas pontes garante mais mo-
bilidade e tranquilidade para
quem depende dessas vias no
dia a dia, além de fortalecer o
desenvolvimento das localidades
rurais de Taquara”, afirmou, com
informações da assessoria de
imprensa da prefeitura.

Assim que a etapa em Vila
Teresa for finalizada, as equipes
iniciarão a demolição e substitui-
ção da ponte em Padilha Velha.

SERVIÇO PÚBLICO

Estado inaugura em Marau ambulatório especializado para idosos
O governo do Estado inau-

gurou, na quinta-feira (23), o
primeiro ambulatório do Pro-
grama Saúde 60+ RS, no Hospi-
tal Cristo Redentor, em Marau.
A titular da Secretaria da Saúde
(SES), Arita Bergmann, partici-
pou do ato de inauguração.

O Saúde 60+ RS é uma inicia-
tiva da SES que oferece atendi-
mento especializado e multi-
profissional para idosos frágeis
ou com diagnóstico de demên-
cia. Há mais de 14 ambulatórios
já habilitados pelo programa,
que ainda serão inaugurados.

O ambulatório em Marau se-
rá referência para os 62 municí-
pios da área de abrangência da
6ª Coordenadoria Regional de
Saúde, que tem sede em Passo
Fundo e contempla as regiões

de saúde Planalto, Araucárias
e Botucaraí. O valor mensal
investido pelo Estado no ambu-
latório será de R$ 120 mil.

O serviço conta com uma
equipe multiprofissional com-
posta por  médico geriatra,
enfermeiro, fisioterapeuta, psi-
cólogo e assistente social; ava-
liação multidimensional como
base para o plano de cuida-
do; encaminhamento regulado
pelo Sistema de Gerenciamento
de Consultas (Gercon); e conti-
nuidade do cuidado com apoio
da atenção primária em saúde.

O Saúde 60+ RS é um pro-
grama do governo estadual
voltado ao atendimento am-
bulatorial especializado de
pessoas idosas com 60 anos ou
mais, consideradas frágeis ou

com diagnóstico de demên-
cia. É implementado por meio
de 20 serviços regionalizados
de saúde, visando qualificar
o atendimento prestado na
atenção primária em saúde,
reduzir casos de hospitalização
na população idosa e diminuir
as filas de espera na atenção
especializada.

As 13 primeiras habilitações
foram anunciadas pelo gover-
nador Eduardo Leite em agosto.
Até o momento, foram habili-
tados 15 serviços do programa,
nos municípios de Novo Ham-
burgo, Igrejinha, Tenente Por-
tela, Pelotas, Santiago, Caxias
do Sul, Marau, Cachoeira do
Sul, Cruz Alta, Estação, Santo
Ângelo, Santa Rosa, Sarandi,
Lajeado e Panambi.